baculum, in pleuo capitulo nostro apud Aberbrothoc, sursum reddidit ac

pro se et heredibus suis resignauit inperpetuum. Tenendas et habendas dicto

Ricardo et heredibus suis in liberum burgagium, de nobis et successoribus

nostris, cum omnibus commoditatibus, aisiamentis et iustis pertinencijs suis,

salua nobis iusticia regalitatis et alijs placitis nostris in dictis terris cum
voluerimus tenendis. Reddendo inde, nobis et successoribus nostris dictus

Ricardus et heredes sui, quatuor solidos et sex denarios argenti ad duos

anni terminos, medietatem videlicet ad festum Penthecostes et aliam

medietatem ad festum Sancti Martini, in hyeme ; et inueniendo abbati

de Aberbrothoc qui pro tempore fuerit et eius monachis et conuersis

et clericis, balliuis et attornatis eorundem, venientibus pro negocijs et causis

monasterij, quociens aduenerint, singulis secundum statum suum, cumfamilia

sua, honestum hospicium ; aulam in qua honeste poterunt comedere, cum

religious men, the abbot aud convent of Culros, on the south side, on the cue part,

and the laud of Saint Marie of Sti'evelin which the said Robert holds in farm, on

the north side, on the other part, which John of Drilaw held of us by heritable

right, and which William, son aud hen- of the said deceased John, for default of

service due to us therefrom, in our full chapter held at Aberbrothoc gave up, and for

him and his heirs resigned for ever. To hold aud to have to the said Richard and

his heirs in free burgage of us and our successors, with all commodities, easements and

theii' just pertinents, reserving to us the right of holding courts of regality and our

other pleas in the said lands when we will. Paying therefor, the said Richard and

his hens, to us and our successors, four shillings and sixpence of silver at two terms in

the year, namely, one half at Whitsunday and the other half at Martmmas, in winter;

and providing honest lodging for the abbot of Aberbrothoc, who shall be for the time,

and for his monks, lay brethren and clerks, their bailies and attornies, coming for the

business and causes of the monastery, as often as they shall arrive, each according

to his station, with their attendants; a hall in which they may becomingly eat, with

tables and trestles and other furniture, a spence with a buttery, a chamber or
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mensis et trestulis et alijs apparatibus, spensam cum butellario, cameram sen

cameras vbi houeste recubare poterunt, coquiuam honestam ct .stabulum pro

equis ad numerum triginta equorum et infra. Inuenient eciam in aduontibus

predictis pcrsonis sufficieuter focale, tarn in aula et iu camera quam in

coquina, albas candelas de sei^o que wlgariter nuncupautur cundele de Peris,

lecterium stramentum in aula et camera et sal pro mensis. Sed si abbas vel

monachi sui, clerici aut attornati sui predicti, vltra tres noctes continue

hospitati fuerint, dictus Ricardus aut heredes sui non teuebuntur pro ilia vice

ad focale et albas candelas, sed omnia alia onera subibunt pro mora personarum

predictarum et eorum faniilia. Preterea, cum nuncij vel cursores abbatis

interuenerint ad liospitaudLim sine contradictione admittentur, ad sumptus

tamen pro cibarijs suis idem Ricardus et heredes sui non tenebuntur. Volumus

etiam quod dictus Ricai'dus et heredes sui leuent firmam nobis debitam de

duabus peciis terre quas Thomas Sanser et Willelmus de Kyrcaudi, clericus,

tenent infra terras nostras predictas, vua cum proparte seruicij nobis debiti

de eisdem racione hostilagij, et nobis de ipsa fii'ma et hostilagio respondeant

sicut defirmis et bostilagijs nobis debitis pro alijs terris nostris quas de nobis

tenent vt supradictum est. Dictus vero Ricardus sen heredes sui nuUo modo

chambers where they may comfortably sleep, a decent kitchen, and a stable for

their horses to the number of thirty horses and under. They shall provide also on

the coming of the foresaid persons sufficient fuel, as well in the hall and chamber

as in the kitchen, white candles of tallow, which are commonly called candles of

Paris, bedding and straw in the hall and chamber, and salt for the table. But if the

abbot or his monks, his clerks or attorneys foresaid, shall continue in the lodging

beyond three nights, the said Richard or his heirs shall not be held liable in that

case for fuel and white candles, but' they shall undertake all other charges during

the stay of the foresaid persons and tlieir attendants. Moreover, when the

messengei's or runners of the abbot shall come to the lodging they shall be admitted

without gainsaying, but the said Richard and his heirs shall not be liable for the

cost of their food. We will also that the said Richard and his heii-s uplift the maill

owing to us for two pieces of land which Thomas Sanser and William of Kyrcaudi,

clerk, hold withm our foresaid lands, together with a proportion of the service

owing to us from the same, on account of the hostilage, and they shall account to us

for the said maill and hostilage as for the maills and hostilages owing to us for our
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terras et Iiostilagia predicta vendent, impignorabunt seu alienabiint vel ad